
1 24.01.2025 г. 

 

 

 

газета Совета  и  Администрации Нижнеомского муниципального района 

 Омской области 

№ 4 

 24.01.2025 г. 

ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ГЛАВА НИЖНЕОМСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 21 января 2025                                                     12-П 

 

с.Нижняя Омка 

 

О неотложных мерах по предупреждению и ликвидации 

возможных чрезвычайных ситуаций в период половодья 

2025 года на территории Нижнеомского муниципального 

района Омской области 

        

   Руководствуясь Федеральным законом от 21 декабря 1994 

года № 68 ФЗ "О защите населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера" Федеральным законом от 06 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", Уставом 

Нижнеомского района Омской области, в целях 

уменьшения риска возникновения чрезвычайных ситуаций, 

снижения ущерба, повышения эффективности мероприятий 

по обеспечению защиты населения и безаварийного 

пропуска паводковых вод на территории Нижнеомского 

муниципального района Омской области в 2025 году, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Рекомендовать руководителям: МКУ «Центр 

хозяйственного обеспечения Нижнеомского 

муниципального района Омской области», Нижнеомский 

дорожно-эксплуатационный участок Государственного 

предприятия Омской области «Горьковское дорожное 

ремонтно-строительное управление», МУП "Нижнеомский 

коммунальник", обеспечить готовность систем водозабора 

к безопасному функционированию в период весеннего 

половодья, организовать систематический контроль за 

состоянием систем водозабора и других сооружений.  

2. Рекомендовать руководителям: МУП «Нижнеомский 

коммунальник», МКУ «Центр хозяйственного обеспечения 

Нижнеомского муниципального района Омской области», 

Нижнеомский дорожно-эксплуатационный участок 

Государственного предприятия Омской области 

«Горьковское дорожное ремонтно-строительное 

управление», главам сельских поселений Нижнеомского 

муниципального района, руководителям предприятий - 

собственникам жилищного фонда обеспечить выполнение 

мероприятий по сохранности жилого фонда, инженерно-

технических и транспортных коммуникаций, по подготовке 

дорог, мостов, переездов к пропуску транспортных средств. 

1.Рекомендовать руководителям: филиала ПАО 

«Межрегиональная распределительная сетевая 

компания Сибири» - «Омскэнерго» Нижнеомский РЭС, 

ОАО Омскоблгаз" филиал Калачинскмежрайгаз, ПАО 

Ростелеком сервисный центр г. Калачинск 

Нижнеомский линейно технический участок, МУП 

«Нижнеомский коммунальник», обеспечить готовность 

и безаварийную работу объектов и систем 

жизнеобеспечения, исключить, в период прохождения 

весеннего половодья случаи отключения или 

ограничения подачи электроэнергии, газа, воды и 

электросвязи на объектах жилищно-коммунального 

хозяйства, социальной сферы  Нижнеомского 

муниципального  района Омской области.    

4. Рекомендовать главам сельских поселений 

Нижнеомского муниципального района Омской 

области, руководителям юридических лиц независимо 

от форм собственности и ведомственной 

принадлежности, осуществляющим деятельность на 

территории Нижнеомского муниципального района 

Омской области: 

-  обеспечить своевременное выполнение мероприятий 

по безаварийному пропуску паводковых вод на 

подведомственных территориях; 

- определить состав сил и средств, привлекаемых 

к выполнению противопаводковых мероприятий, 

очистки снега с подведомственных территорий и 

объектов; 

- обеспечить создание необходимых запасов 

материально-технических средств - ГСМ, 

продовольствия, медикаментов, кормов для скота, 

топлива; 

- предусмотреть и организовать подготовку к 

приему эваконаселения, а также эвакуацию 

сельскохозяйственных животных и вывоз 

материальных ценностей из зон затопления; 

5. Сектору ГО и ЧС Администрации Нижнеомского 

муниципального района обеспечить своевременный 

сбор, обработку и оценку складывающейся паводковой 

обстановки на территории Нижнеомского 

муниципального  района Омской области для принятия 

решения по предупреждению и ликвидации возможных 

чрезвычайных ситуаций, применению сил и средств. 

6. Единой дежурно-диспетчерской службе 

Нижнеомского муниципального района Омской 

области регистрировать все обращения граждан о 

складывающейся паводковой обстановке, угрозе или  

возникновении чрезвычайной ситуации в период 



2 24.01.2025 г. 

 

прохождения весеннего половодья. 

7. Рекомендовать главному редактору бюджетного 

учреждения Омской области «Редакция газеты «Восход» 

села Нижняя Омка обеспечить регулярное, достоверное 

информирование и немедленное оповещение населения 

Нижнеомского муниципального района Омской области об 

угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций в 

период прохождения весеннего половодья на территории 

Нижнеомского муниципального района Омской области в 

2025 году. 

8. Настоящее постановление опубликовать в печатном 

издании Нижнеомского муниципального района Омской 

области «Нижнеомский муниципальный вестник», 

районной газете «Восход» и разместить на официальном 

сайте Нижнеомского муниципального района Омской 

области на платформе «ГосВеб» - единой информационной 

платформе интернет – порталов органов государственной 

власти: https://nizhneomskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru/. 

9.  Контроль за исполнением настоящего постановления 

оставляю за собой. 

 

 

Глава Нижнеомского  

муниципального района                         А.М. Стадников 

 

 

ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Администрация  Нижнеомского муниципального 

района 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 22 января 2025 г.                                                      № 13-П                           

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА УСТАНОВЛЕНИЯ 

ЛЬГОТНЫХ СТАВОК 

АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ПО ДОГОВОРАМ АРЕНДЫ 

ОБЪЕКТОВ, НАХОДЯЩИХСЯ 

В СОБСТВЕННОСТИ НИЖНЕОМСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

     В соответствии с Решением Совета Нижнеомского 

муниципального района Омской области N 62 от 21 августа 

2020 года "Об утверждении Положения о порядке 

управления и распоряжения муниципальным имуществом 

Нижнеомского муниципального района Омской области, 

постановляет: 

1. Утвердить порядок установления льготных ставок 

арендной платы по договорам аренды объектов, 

находящихся в собственности Нижнеомского 

муниципального района Омской области, согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Обнародовать настоящее постановление в газете 

"Нижнеомский муниципальный вестник" и разместить на 

официальном сайте Нижнеомского муниципального района 

Омской области в сети "Интернет". 

3. Контроль исполнения настоящего постановления 

возложить на председателя Комитета финансов и контроля 

Администрации Нижнеомского муниципального района 

Омской области Р.М. Лиханову. 

 

 

Глава Нижнеомского  

муниципального района                         А.М. Стадников                                     

Приложение 

к постановлению Администрации 

Нижнеомского муниципального 

района Омской области 

от  22 января 2025 г. N 13-П 

 

ПОРЯДОК 

установления льготных ставок арендной платы по 

договорам аренды объектов, находящихся в 

собственности Нижнеомского муниципального района 

Омской области 

 

1. По договорам аренды имущества, включенного в 

перечень имущества, находящегося в собственности 

Нижнеомского муниципального района Омской 

области, свободного от прав третьих лиц (за 

исключением права хозяйственного ведения, права 

оперативного управления, а также имущественных прав 

субъектов малого и среднего предпринимательства) 

(далее - Перечень), заключаемым с субъектами малого 

и среднего предпринимательства и самозанятыми 

гражданами, устанавливаются следующие льготные 

ставки арендной платы: 

в первый год аренды - 40 процентов от размера 

арендной платы; 

во второй год аренды - 60 процентов от размера 

арендной платы; 

в третий год аренды - 80 процентов от размера 

арендной платы; 

в четвертый год аренды и далее - 100 процентов 

размера арендной платы. 

2. По договорам аренды имущества, включенного в 

перечень имущества, находящегося в собственности 

Нижнеомского муниципального района Омской 

области, свободного от прав третьих лиц (за 

исключением имущественных прав некоммерческих 

организаций), заключаемым с некоммерческими 

организациями, признанными социально 

ориентированными в соответствии с федеральным и 

областным законодательством, ставка арендной платы 

составляет 50 процентов от размера арендной платы. 

3. По договорам аренды объектов системы 

газоснабжения, находящихся в собственности 

Нижнеомского муниципального района Омской 

области (далее - объект газоснабжения), заключаемым с 

газораспределительными организациями без 

проведения конкурсов или аукционов в соответствии с 

федеральным законодательством в целях надлежащей 

эксплуатации, реконструкции и (или) модернизации 

объектов газоснабжения, а также догазификации 

объектов капитального строительства, ставка арендной 

платы составляет 1 рубль в год за каждый объект 

газоснабжения. 

4. Положения настоящего Порядка, касающиеся 

самозанятых граждан, применяются в течение срока 

проведения эксперимента, установленного 

Федеральным законом "О проведении эксперимента по 

установлению специального налогового режима "Налог 

на профессиональный доход". 

 

 

 

 

 



3 24.01.2025 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ответственный за выпуск: 

Дейснер Ю.В. 

 

Учредитель: Совет Нижнеомского 

муниципального района 

 

 

Наш адрес: 646620 

Омская область, Нижнеомский район, 

с.Нижняя Омка, ул. Ленина,58 

noms@mr.omskportal.ru 

Телефон: 2-11-42 

 

 

Газета издается на основании решения 

Совета Нижнеомского 

муниципального района Омской 

области № 80 от 19.10.2005г. 

 

           Тираж  50 экз. 


